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一. 重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股

份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。 

1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

公司负责人张顼、主管会计工作负责人李学于及会计机构负责人肖玲玲保证年度报告中财务报告的

真实、准确、完整。 

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。 

1.4  中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见无保留意

见标准无保留意见的审计报告。本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。 

1.5 公司联系方式 

董事会秘书或信息披露负责人 尚华 

职务 董事、董事会秘书 

电话 0532-87903188 

传真 0532-87903189 

电子邮箱 zq@gaoce.cc 

公司网址 http://www.gaoce.cc 

联系地址及邮政编码 地址:青岛高新技术产业开发区火炬支路 66号；邮编:266114 

公司指定信息披露平台的网址 http://www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 公司董事会秘书办公室 

 

 

  



二. 主要财务数据、股本结构及股东情况 

2.1 主要财务数据 

单位：元 

 本期期末 本期期初 增减比例% 

资产总计 1,445,612,282.44 820,862,690.22 76.11% 

归属于挂牌公司股东的净资产 393,609,824.97 216,766,119.69 81.58% 

归属于挂牌公司股东的每股净资产 3.24 3.49 -7.11% 

资产负债率%（母公司） 70.66% 71.61% - 

资产负债率%（合并） 72.77% 73.59% - 

  本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 714,240,609.75 606,697,605.84 17.73% 

归属于挂牌公司股东的净利润 32,021,079.86 53,533,110.83 -40.18% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润 
28,909,994.90 52,383,314.53 -44.81% 

经营活动产生的现金流量净额 15,300,693.25 1,817,521.87 741.84% 

加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌

公司股东的净利润计算） 
9.39% 28.18% - 

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股

东的扣除非经常性损益后的净利润计算） 
8.47% 27.57% - 

基本每股收益（元/股） 0.27 0.51 -47.06% 

2.2 普通股股本结构 

单位：股 

股份性质 
期初 

本期变动 
期末 

数量 比例% 数量 比例% 

无限售条

件股份 

无限售股份总数 36,472,249 58.74% 46,252,384 82,724,633 68.15% 

其中：控股股东、实际控制人 6,100,875 9.82% 4,270,613 10,371,488 8.54% 

      董事、监事、高管 1,479,024 2.38% 1,037,441 2,516,465 2.07% 

      核心员工 3,542,050 5.70% 3,077,835 6,619,885 5.45% 

有限售条

件股份 

有限售股份总数 25,623,751 41.26% 13,040,116 38,663,867 31.85% 

其中：控股股东、实际控制人 18,302,625 29.47% 12,811,837 31,114,462 25.63% 

      董事、监事、高管 4,437,076 7.15% 3,112,329 7,549,405 6.22% 

      核心员工 0 0.00% 0 0 0.00% 

     总股本 62,096,000 - 59,292,500 121,388,500 - 

     普通股股东人数 63 

2.3 普通股前十名股东情况 

单位：股 



序号 股东名称 期初持股数 持股变动 期末持股数 
期末持股

比例% 

期末持有限

售股份数量 

期末持有无限

售股份数量 

1 张顼 24,403,500 17,082,450 41,485,950 34.18% 31,114,462 10,371,488 

2 

红线资本管理(深圳)

有限公司-潍坊善美

股权投资基金合伙企

业(有限合伙) 

0 15,825,300 15,825,300 13.04% 0 15,825,300 

3 
青岛知灼创业投资有

限公司 
4,930,000 3,451,000 8,381,000 6.90% 0 8,381,000 

4 
青岛火山投资合伙企

业(有限合伙) 
4,862,000 3,403,400 8,265,400 6.81% 0 8,265,400 

5 王东雪 2,946,050 2,062,235 5,008,285 4.13% 0 5,008,285 

6 尚华 2,884,050 2,018,835 4,902,885 4.04% 3,677,165 1,225,720 

7 胡振宇 2,884,050 2,018,835 4,902,885 4.04% 3,677,165 1,225,720 

8 金永焕 2,492,200 1,744,540 4,236,740 3.49% 0 4,236,740 

9 赵焕荣 2,218,500 1,552,950 3,771,450 3.11% 0 3,771,450 

10 
青岛华资达信创业投

资有限公司 
2,000,000 1,400,000 3,400,000 2.80% 0 3,400,000 

合计 49,620,350 50,559,545 100,179,895 82.54% 38,468,792 61,711,103 

普通股前十名股东间相互关系说明：上述股东之间无关联关系。 

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系 

截止报告期末，张顼先生直接持有公司股票 41,485,950股,占公司股份总额的 34.18%，为公司

第一大股东，可以通过行使股东表决权控制股东大会或对股东大会决议产生决定性影响，因此认定张

顼先生为公司的控股股东及实际控制人。 

张顼，1971年出生，中国籍，无境外永久居留权，青岛科技大学本科学历、中欧商学院 EMBA。

历任青岛化院科工贸总公司工程师、自控设计部经理、青岛高校系统工程有限公司总经理、青岛高校

控制系统工程有限公司执行董事兼总经理、青岛高校测控技术有限公司执行董事兼总经理，现任公司

董事长、总经理，公司研发中心研发总监，长治高测执行董事、总经理。 

报告期内公司控股股东及实际控制人未发生变化。 



 

 

  



三. 涉及财务报告的相关事项 

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用 □不适用 

1、2017年 3月 31日，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第 22号——金融工具确认

和计量〉的通知》（财会〔2017〕7号）、《关于印发修订〈企业会计准则第 23号——金融资产转移〉

的通知》（财会〔2017〕8号）、《关于印发修订〈企业会计准则第 24号——套期会计〉的通知》（财会

〔2017〕9号）；2017年 5月 2日，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第 37号——金融工

具列报〉的通知》（财会〔2017〕14号），要求境内上市企业自 2019年 1月 1日起施行上述准则。 

2、财政部于 2019年 4月 30日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2019]6号），对企业财务报表格式进行调整。 

3、由公司编制且已披露的 2017年度和 2018年度财务报表部分会计处理及财务报表存在差错。根

据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更及差错更正》的相关规定，为更准确反映各会计

期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、准确反映各期间成本、费用情况，公司拟对对前期会计

差错进行追溯调整；公司拟对 2017 年年度报告及其摘要和 2018 年年度报告及其摘要的差错进行更正

并披露： 

（1）调整事项对 2017年度财务报表项目的影响情况 

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前 更正后 
累积影响数 

（2017-12-31/2017 年度） 

应收票据 72,975,876.75 177,727,291.05 104,751,414.30 

递延所得税资产 2,850,007.06 2,900,116.52 50,109.46 

短期借款 59,900,000.00 65,300,000.00 5,400,000.00 

其他流动负债   99,685,477.34 99,685,477.34 

盈余公积 4,991,338.01 4,962,942.65 -28,395.36 

未分配利润 43,686,073.59 43,430,515.37 -255,558.22 

资产减值损失 -7,204,160.80 -7,538,223.84 -334,063.04 

所得税费用 5,114,605.70 5,064,496.24 -50,109.46 

销售商品、提供劳务收到的现金 187,106,123.86 181,878,133.86 -5,227,990.00 

取得借款收到的现金 60,200,000.00 65,427,990.00 5,227,990.00 

（2）调整事项对 2018年度财务报表项目的影响情况 

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前 更正后 
累积影响数 

（2018-12-31/2018 年度） 

应收票据 26,204,591.19 146,141,991.14 119,937,399.95 

短期借款 72,900,000.00 98,303,390.37 25,403,390.37 

其他流动负债   94,534,009.58 94,534,009.58 

资产减值损失 -13,167,753.49 -12,833,690.45 334,063.04 

所得税费用 3,994,305.61 4,044,415.07 50,109.46 



销售商品、提供劳务收到的现金 358,224,865.05 333,410,064.67 -24,814,800.38 

取得借款收到的现金 143,900,000.00 168,714,800.38 24,814,800.38 
 

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况 

√会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 - □不适用 

单位：元 

科目 
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

应收票据及应收账款 277,883,406.72 - - - 

应收票据 - 146,141,991.14 72,975,876.75 177,727,291.05 

应收账款 - 251,678,815.53 - - 

递延所得税资产 - - 2,850,007.06 2,900,116.52 

短期借款 72,900,000.00 98,303,390.37 59,900,000.00 65,300,000.00 

其他流动负债 - 94,534,009.58 - 99,685,477.34 

应付票据及应付账款 294,702,850.44 - - - 

应付票据 - 37,480,000.00 - - 

应付账款 - 257,222,850.44 177,578,881.04 277,264,358.38 

盈余公积 - - 4,991,338.01 4,962,942.65 

未分配利润 - - 43,686,073.59 43,430,515.37 

资产减值损失 -13,167,753.49 -12,833,690.45 -7,204,160.80 -7,538,223.84 

所得税费用 3,994,305.61 4,044,415.07 5,114,605.70 5,064,496.24 

销售商品、提供劳务收到的现金 358,224,865.05 333,410,064.67 187,106,123.86 181,878,133.86 

取得借款收到的现金 143,900,000.00 168,714,800.38 60,200,000.00 65,427,990.00 

3.3 合并报表范围的变化情况 

□适用 √不适用 

3.4 关于非标准审计意见的说明 

□适用 √不适用 

 

 

 

 

青岛高测科技股份有限公司 

2020 年 3月 4日 

 


